UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Cap. Præterea 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

Ex hoc textu evincitur, patrem per judicem Ecclesiasticum constringi posse, ut uxorem filio suo apud se retentam restituat, ex sententia Bernardi, Panormit. Praepositi & Butrii hic. Facti species hæc proponitur. Rex Angliae, orta dissensione inter se & filios suos, detinuit eorum uxores. Quia de causa aditus S. Pont. mandat Archiepiscopis, Episcopis & aliis Prælatis Angliae, ut patrem moneant de restituendis uxoris, & si non paruerit, interdicant divina officia in ipsius Regno celebranda.

Ratio decisionis hæc est, quod et si per matrimonium, filii non exstante patria potestate, §. qui igitur institutus De patria potest, quemadmodum neque filia, l. 2. §. 1. D. Solute matrim. non ramen uxores eorum subiiciuntur saceri potestati; cum hic modus induendæ patriæ potestatis nullo jure extet: imò receptum est in filia in potestate patris sui adhuc existente, quod, si invita ab eo detineatur, possit maritus contra eumdem patrem agere interdicto ad exhibendam & se abducendam uxorem, per texti in l. 2. D. De exhibendis liberis & l. 3. C. eod t. & l. Si invita II. C. De nupt. + cum hac in re maius sit vinculum matrimonii, quam patriæ potestatis, l. 1. in fine D dicitur. De liberis exhib. I. Possessionum II. C. Communis iurisque judicis. Dixi, si in vita detineatur uxor a patre, vel ab alio quopiam; quia si uolens absit uxor, agetur dumtaxat contra eam, implorato judicis officio, sive is Ecclesiasticus, sive secularis sit, ut ad maritum

redeat, l. fin. & ibi Glos. D. Delib. exhib. Panorm. & Bart. hic.

Neque obstar, quod matrimonii Judex Eccl. Ecclesiasticus sit, non laicarius, c. 2. sup. De iudicij, c. Lator 5. cap. Causam 7. inf. Qui filii sint legi. & Consil. Trid. Sess 24. can 12. de Sacram. maritim. Quia id verum est, ubi de jure matrimonii, hoc est, an legitimè contractum sit matrimonium, an filius legitimè maerimoniatio nati; nam his & similibus casibus tantummodo judex Ecclesiasticus adiutor, jam dictis iuribus Secus, ubi agitur de recuperanda uxore, & sic judicium quasi possessorum intentatur; hoc enim à quo per judicem seculari exerceri potest, cum nihil commune habeat possessio cum proprietate, l. Naturaliter 12. §. 1. D. De acquir. vel amitis possit & facit textus in cap. 2. De iurej. lib. 6. Ad Ecclesiasticum vero judicem quoque pertinet hujus rei judicium, propter peccatum, quod incurrit mulier, subtraheendo matrato conjugale debitum: cum, ut iacuit D. Paulus, mulier non habeat potestatem corporis sui; sic è diverso nec vir sui corporis, sed mulier, 1. Corinth. cap. At ubi peccatum vertitur, dubium non est, recte adiutor judicem Ecclesiasticum.

Quod autem subiicit textus noster de officiis divinis interdicendis, pertinet ad interdictum Ecclesiasticum, de quo videantur, quæ tradidit Summa Juris Canonici, in §. Non tamen interdictum sit. De sentent. excommunicat.

In Cap. Præterea 12.

S U M M A R I A.

1. *Affinitas ex fornicatio coitu qualiter impedit matrimonium.*
2. *Allegans propriam surpitudinem non audiendus.*

Deciso hujus textus singularis est, & nota digna, qua dissolvuntur sponsalia ob dictum uouis afferentis, se cognovisse sponsam sui consanguinei. Species facti hæc proponitur. Titius cum sponsalia contraxisset cum Mævia, supervenit Sempronius consanguineus ipsius Titii, Episcopo denuntians, se deliquisse, id est, rem habuisse cum Mævia: noluit tamen id propagare, propter mecum & potentiam Mæviae. Qua de te consultus §. Pont. rescribit hoc cap. nostro, prohibens matrimonium contrahi inter Ti-

tum & Mæviam, præterquam si juramentum intervenit. Rationem hanc adferens, ne dererius, inquit, inde contingat, videlicet propter affinitatem, quæ inter Titium & Mæviam orta fuit ex Sempronii concubitu cum ipsa Mævia, + quæ matrimonium contrahendum impedit, & contractum dirimit, c. Fraternitat. 7. cum duob. sugg. De eo qui cognovit consang. uxoris sue, c. 1. De consang. & affinit. dum tamen Sempronius attigerit Titium intra quartum consanguinitatis gradum; quod necesse est hoc jure Decretalium, cap. Non debet dicitur. De consang. & affinit. Secus hodie ex dispositione Coacili Trid. quo affinitas, quæ ex fornicatione nascitur, restricta est ad primum & secundum consanguinitatis gradum, sic ut videtur. Sess 24. cap. 4. de reformat.

Duo autem ex hoc textu nostro notanda occurunt.

currunt. Unum, quod Sempronius consanguineus Titii, allegans turpitudinem suam, id est, quod cum spousa Titii concubuerit, audiatur, contra textum in cap. Inter dilectos 8, & ibi notas Glos. sup. De donationib. & in l. 4, C. De revoc. donation.

Alterum est, quod ad dictum unius Sempronii matrimonium contrahiri prohibetur, quod & adversari videtur textui in c. Licet 23, in fine sup. De sponsib. & in l. Jurisurandi 8, De testib. quibus non admittitur testimonium unius testis.

Verum utrumque in specie Cap. nostri permititur, propter periculum animae, quod forte subest ob allegamat affinitatem. Siquidem certius est in re dubia certum accipere pro incerto, hoc est, ut statuamus potius concubitum inter Sem-

pronium & Mæviam intercessisse ad impedendum matrimonium, quam ut opinemur non intercessisse; ne si forte intercesserit, matrimonium contrahatur inter affines, contra præscriptum sacerorum Canonum, sicut in simili specie vide et in c. 3, sup. eod. Tum quoque res est non magni præjudicii, si sponsalia inter Titium & Mæviam hac de causa distrahantur, cum facile invenire possit similem, cum quo contrahant.